
I L   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Premesso che il Comune di Cattolica, che gestisce direttamente le farmacie comunali di via del Prete e di 

via Cabral, deve provvedere all'approvvigionamento di farmaci, parafarmaci, prodotti di farmacia e servizi 

connessi mediante appalto della relativa fornitura; 

Tenuto conto:

- che l'appalto avrà durata di un triennio vincolando l'Amministrazione ad acquistare dall'aggiudicatario i 

farmaci e parafarmaci in genere, ad eccezione di quelli da effettuarsi in economia direttamente presso le case 

produttrici e ciò al fine di garantire un tempestivo approvvigionamento dei farmaci non disponibili presso 

l'aggiudicatario nell'interesse primario dell'utente;



- che pertanto l'importo della fornitura da acquistare dai grossisti e quindi l'importo presunto a base di 

gara ammonta indicativamente ad Euro 3.000.000,00.= nei tre anni ed in ragione annua a Euro 1.000.000,00.= 

- che a tale riguardo si ritiene di dover procedere all'appalto della predetta fornitura mediante gara 

comunitaria ai sensi del D.lgs 163/2006 e di adottare il sistema di gara a procedura aperta con il criterio di 

aggiudicazione al prezzo più basso.

Considerato che la fornitura risulta divisa in tre gruppi:

  

A) medicinali fascia A e C (esclusi SOP e OTC) che convenzionalmente 

   si assume rappresentino l'80% della fornitura, rispetto al quale 

   il prezzo base a base d'asta è ari al prezzo al pubblico di 

   ciascun prodotto senza IVA depurato del 31%;

B) medicinali generici o equivalenti, che convenzionalmente si assume 

   rappresentino il 10% della fornitura, rispetto al quale il prezzo 

   base a base d'asta è pari al prezzo al pubblico di ciascun 

   prodotto senza IVA depurato del 35%; 

C) Parafarmci che convenzionalmente si assume che rappresentino il 

   10% della fornitura, rispetto al quale il prezzo base a base 

   d'asta è pari al prezzo al pubblico di ciascun prodotto senza IVA 

   depurato del 30%;

Dato atto che l'aggiudicazione sarà unica per entrambi i gruppi e verrà pronunciata a favore del 

concorrente che avrà offerto l'indice più elevato calcolato come segue:

Indice di aggiudicazione = indice A+indice B+Indice C 

Gruppo A (ribasso minimo del 31% + ribasso offerto) x 80 = indice A 

Gruppo B (ribasso minimo del 35% + ribasso offerto) x 10 = indice B

Gruppo C (ribasso minimo del 30% + ribasso offerto) x 10 = indice C

Non sono ammesse offerte inferiori, per il gruppo A, al 31%

Non sono ammesse offerte inferiori, per il gruppo B, al 35%

Non sono ammesse offerte inferiori, per il gruppo C, al 30%

In caso di offerte uguali, si procederà all'aggiudicazione a norma dell'art.77 del R.D. 23.05.1924, n.827. Si 

procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.

Visti ed approvati i seguenti documenti inerenti la gara di che trattasi allegati alla presente 

determinazione dirigenziale:

1) Bando di gara

2) All.1 Schema di dichiarazione cumulativa

3) All.2 Modulo offerta

4) Capitolato di gara

Visto il T.U. 24 luglio 1992, nr.38, coordinato dalla Direttiva 93/93 CEE;

Visto :

- il Dlgs. n.267/2000 artt.183 e 191

- il Dlgs. n.166/2006

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 



       servizi;   

D E T E R M I N A 

- di indire gara a procedura aperta con aggiudicazione del prezzo più basso per la fornitura di farmaci, 

parafarmaci, prodotti di farmacia e servizi connessi per l'approvvigionamento delle farmacie comunali per un 

importo a base d'asta di Euro 3.000.000,00, nel rispetto della normativa comunitaria in materia di cui al D.Lgs. 

163/2006;

- di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione:

Bando di gara

All.1 schema di dichiarazione cumulativa 

All.2 Modulo offerta

Capitolato di gara

- di effettuare la pubblicità della gara con le modalità previste dall'art.5 del T.U. 358/92, nonchè di tutti gli atti 

necessari al suo completamento; 

- di impegnare la spesa per la pubblicità dell'avviso di gara nella somma presunta di Euro 3.003,76.= così 

ripartita:

- Euro 1.740,64.= per pubblicazione avviso di gara sulla G.U.R.I.

- Euro 600,00 (IVA compresa) per pubblicazione avviso di gara sul 

               quotidiano "IL SOLE 24 ORE"

- Euro 396,00 (IVA compresa) per pubblicazione avviso di gara sulla 

               Gazzetta "Aste e Appalti pubblici"

- Euro 142,32 (IVA compresa) per pubblicazione avviso di gara sul 

               quotidiano "LA VOCE"

- Euro 124,80 (IVA compresa) per pubblicazione avviso di gara sul 

               quotidiano "CORRIERE (Rimini)"

come da giustificativi depositati agli atti della presente determinazione.

- la somma di Euro 3.003,76 grava sul cap.270.004 "Spese pubblicazioni avviso d'asta" del Bilancio 2008 

come segue:

- quanto a euro 2.359,60 sull'impegno n. 1150 del bilancio 2008;

- quanto a euro 600,00 sul residuo passivo tutt'ora iscritto a 

  bilancio n. 808/2006 e resosi disponibile - sub 01 -;

- quanto a euro 44,16 sul residuo passivo tutt'ora iscritto a 

  bilancio n. 1366/2007 e resosi disponibile - sub 01 -;

- di impegnare altresì la somma di Euro 400,00.= per la tassa sulla gara da versare all'Autorità di 

Vigilanza da parte dell'Amministrazione Comunale comprensiva degli oneri fiscali sul Cap. 5950.001 "Imposte e 

tasse varie servizio farmacie" del bilancio 2008 - impegno n. 1151 - codice siope 1716 -;

- di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer - Dirigente Responsabile Settore Farmacie 

Comunali il responsabile del procedimento relativo alla gara per la fornitura in parola. 



___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL36487/ASD-DEL     Determina D. n. 560 del 06.08.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


